
L. S. 714/1881.

Aleg. |14.

Sprawozdanie
Komisji naftowej o sprawozdaniu Wydziału krajowego 

w sprawach górniczych.

Wysoki Sejmie!
Wydział krajowy zdaje pod dniem 6. września b. r. do L. W. kr. 34.211/81 sp raw ę ze sw ych  

czynności około podniesienia gó rn ic tw a  krajowego i zużycia zezwolonych przez  Wysoki Sejm na 
ten cel poszczególnych funduszów ; a nadto z czynności przedsięwziętych z własnej inicyatywy przy 
współudziale Komitetu do podniesienia przemysłu naftowego w kraju a mianowicie: W przedmiocie pod
niesienia cła wwozowego i równoczesnego zaprowadzenia podatku konsumcyjuego od nafty w kraju 
w yprodukow anej; tudzież w przedmiocie uregulowania stosunków zbytu produktu  krajowego zapomocą 
założenia przez Bank Union m agazynów naftowych w G rybowie w połączeniu z in teresem  zalicz- 
kowo-komisowym, które to obie sp raw y  dla rozwoju p rzem ysłu  naftowego wielkiej są. doniosłości.

R ozpatrzyw szy  dokładnie szczegóły spraw ozdania  nabra ła  Koinisya naftowa przekonania, iż 
W ydzia ł krajowy rozw iną ł  na polu podniesienia górn ic tw a krajowego energiczną i na głębokiej zna
jomości s tosunków i kraju tegoż ugruntowaną działalność. K om is ja  konstatuje z zadowoleniem, iż 
badania geologiczne prowadzone z odpowiedniem planem w kilku okolicach p rzyczyniły  się w zna
cznej mierze do wyświecenia stosunków budowy g ó r  naszych i właściwości pojedynczych ich 
poziomów, k tórych znajomość stanowi najgłówniejszą podstawę do zak ładania  racyonalnych p rzed
siębiorstw  górniczych. Jakoż już skutkiem badań przeprowadzonych w przeszłym  roku założono na 
kilku punktach geologicznie oznaczonych, kopalnie nafty, będące w pełnym  rc oj u.

Niemniej usprawiedliwionern okazuje się subw encyonow anie  robó t prowadzonych równocześnie  
w kilku odległych od siebie okolicach, mających na celu odsłonięcie warstw głębokich poziomów 
karpackich i stosunków znajdowania się w nich oleju skalnego. Jeżeli bowiem się okaże, iż te głębsze 
w ars tw y obfitują w o le j ,  natenczas pozyska się dla produkcyi nafty, bardzo znaczne obszary ciągnące się  
wzdłuż osi gór  karpackich a p rzekry ty  m łodszem i tw oram i g eo lo g icz n em i,— jeżeli w razie n iespo
dziewanym w arstwy głębokie okazałyby się jałowemi, natenczas stanowić będzie ten u jem ny rezu lta t  
przestrogę dla przedsiębiorców, iż tu wszelkie wysilenia i nakłady nie pomogą, a przy poszuk iw a
niach nafty innych wyższych poziomów trzym ać  się należy.

We wszelkich innych przedm iotach objętych sprawozdaniem, stało się zadość u chw a łom  W y
sokiego Sejmu, o ile ich wykonanie od W ydzia łu  krajowego zależało i mamy przekonanie, iż fun
dusze krajowe na powyższe cele uchwalone, należyci*) bywają użyte.

Pozostanie nam  jednak  przy dalszym rozwoju zawsze jeszcze do walczenia z brakiem ludzi 
fachowych do kierowania p rzedsięb iorstw am i górniczemi, raz dlatego, iż m am y  w kraju mało zawo
dow ych górników, drugi raz, iż nie można poprzeć studyów specyalnych w dziale, kraj nasz najb li
żej obchodzącym, a dotyczącym techniki górniczej i system u robót zastosowanych do w łaśc iw ośc i  
budow y gór naszych.



Baczna uwagę zw rócił  b y ł  W yd z ia ł  krajowy i W ysok i Sejm na tę sprcwę, kiedy w roku 1875 
uchw a li ł  kwotę 2000 złr. w. a. na lat trzy  na s ty pendyą  dla ukończonych górników, p ragnących  
oddać się s tudyom  specyalnym , i równocześaie rozpoczął starania o założenie szkoły górniczej 
w kraju, a ewentualnie  o uzupełnienie  in s ty tu tu  techniczno-przem ysłow ego w Krakowie oddziałem 
górniczo-hutniczym. S taran ia  w k ie runku  osta tnim me zostały dotąd uwieńczone pożądanym  s k u t 
kiem , pomimo ofiarności W ysokiego S e jm u ,  który w roku 1878 (uchw ałą  z dnia 24. września) 
p rzy ją ł  na kraj koszta, od k tórych  Rząd czynił  zaw isłem  uzupełn ien ie  tejże szkoły oddziałem g ó r 
niczo-hutniczym  i oświadczyło się M inis te rs tw o  resk ryp tem  z dnia 2. czerwca 1880 L. 2038, inty- 
m ow anym  W ydziałow i krajowemu przez P rezydynm  N am ies tn ic tw a pod datą 25. września 1881. 
do 1. 5680/pr., iż na  pro jek towane u rządzen ie  fachowego oddziału górniczego przy instytucie tech- 
niczno-przemysłowy.m w Krakowie zgodzić się n ie  może, a to z tęgo powodu, iż w razie połączenia 
tych dw óch  zak ładów  naukowych,,  m ogłaby  doznać uszczerbku organizacya in s ty tu tu  te ch n ic zn o -  
p rze m y s ło w eg o ;  iż młodzież wstępująca do istniejących oddziałów instytutu odróżnia łaby się pod 
względem naukowego przygotowania od młodzieży uczęszczającej na oddział nauk górniczych, miano
wicie w tej mierze, że od uczniów pierwszej kategoryi nie w ym aga się koniecznie św iadectw a doj
rzałości ; gdy natom iast młodzież kategoryi drugiej m usiałaby się wykazać przy wstąpieniu do 
projektowanego oddziału górniczego św iadec tw am i dojrzałości,  ponieważ w przeciwnym  razie byłaby 
zamkniętą  dla mej droga do służby rządowej ; iż nareszcie przyłączenie oddziału  górniczego do 
insty tu tu  techniczno-przem ysłowego mogłoby ze względu na powyżej wskazaną potrzebę ustanow ie
nia odrębnych w arunków  przyjęcia podniecać dążenia, usiłujące nadać instytutowi znaczenie szkoły 
politechnicznej.

Pozostawiając komisyi edukacyjnej ocenienie odpowiedzi rządu w przedm iocie pow yższym  za 
znaczamy, iż wobec tego stanu rzeczy, szkoły górniczej w kraju tak rychło spodziewać się nie 
możemy, a potrzeba dzisiejsza fachow ych kierowników w kopalniach krajowych będzie tem większa, 
skoro w razie u regulow ania  stosunków  za pomocą ustawy naftowej zarząd i kierownictwo kopalni 
nafty tylko ludziom praktycznie uzdolnionym  m a być powierzonem.

Aby więc tej potrzebie przynajmniej w części uczynić zadość, wyraża komisya konieczność 
przeznaczenia stypendyów z funduszu krajowego dla górników celem specyalnego wykszta łcen ia  
w zawodach górn iczych  kraj nasz obchodzących w sumie 2000  zł. a. w. rocznie i po ruczen ia  
sposobu jej użycia W ydzia łow i krajowemu.

Kom isya wnosi p rze to :
1. S praw ozdanie  W y dz ia łu  k rajow ego w przedmiocie spraw  górniczych przyjm uje sią z uznaniem 

do wiadomości.
2. Sejm  przychyla  się do żądan ia  W ydzia łu  krajowego wyrażonego w sprawozdaniu , aby część 

kwoty 3 .000 zł. a. w ru b r .  Y II  poz. 81. budżetu n a  rok 1881, o ile w tymże roku nie będzie 
wydaną, w roku  1882 była użytą.

3. Sejm przeznacza na  s typendyą celem wykszta łcen ia  górników  w zawodach specyałnych kraj 
nasz najbliżej obchodzących, kwotę 2 .000 zł. a. w. rocznie do dyspozycyi W ydziału krajowego 
i wstawia takową w budżet na  rok 1882.

We Lwowie dn ia  15. października 1881.
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Ignacy Łukasiewicz

Sprawozdawca

Dr. Mikołaj Fedorowicz

Z Drukarni Ludowej we Lwowie.


